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Принятые сокращения и аббревиатуры

Amp – амфибол

Ap – апатит

Bt – биотит

Cord – кордиерит

Eux – эвксенит

Fl – флюорит

Ilm – ильменит

KFs – калиевый полевой шпат

Mag – магнетит

Mn-Ilm – манганильменит

Mnz – монацит

Mu – мусковит

Ol – оливин

Ort – ортит

Pl – плагиоклаз

Px – пироксен

Qz – кварц

Rt – рутил

Sill – силлимонит

Ttn – титанит

Zrn – циркон

2Mica – двуслюдяной

HFSE – высокозарядные элементы

LILE – крупноионные литофильные элементы

REE – редкоземельные элементы

HREE – тяжёлые редкоземельные элементы

LREE – лёгкие редкоземельные элементы

f – железистость минералов FeO/(FeO+MgO)

l – глинозёмистость минералов Al2O3/(SiO2+Al2O3+FeO+MgO)

мас. % - массовые проценты

н.п.о. – ниже предела обнаружения

н.о. – не определялось

мкм – микрометр

мм – миллиметр

см - сантиметр
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований

Образование внутриплитных (анорогенных) гранитоидов – один из

важнейших вопросов современной магматической петрологии. Формирование

этих пород оторвано во времени на десятки и сотни миллионов лет от

коллизионных событий и не связано с процессами взаимодействия литосферных

плит. Поэтому источники энергии, обусловившие их генерацию, природа и

механизмы образования их расплавов – предмет постоянной дискуссии.

На древних платформах анорогенные гранитоиды представлены породами

A-типа. Они обогащены щелочами, HFSE и REE. Образование этих пород обычно

связывают с дифференциацией мантийных магм [Loiselle, Wones, 1979; Bonin,

2007] или смешением мантийных расплавов с коровыми выплавками [Creaser et

al., 1991]. Ряд авторов объясняет формирование A-гранитов плавлением пород

среднего состава в нижнекоровых условиях под действием мантийных флюидов

[Collins et al., 1982; Clemens et al., 1986; Whalen et al., 1987; Sylvester, 1989].

В складчатых поясах внутриплитные гранитоиды часто имеют другой

состав. Типичные A-граниты здесь редки. Часто преобладают гранитоиды,

близкие к породам I- и S- типов, сходные с гранитоидами активных окраин и зон

коллизии континентов. Встречаются также редкометалльные разности, часто

продуктивные на Sn, W, Mo, Li и Be. Изотопные характеристики гранитоидов

указывают на их преимущественно коровую природу. Породы базитового состава

присутствуют в подчиненных количествах, а признаки прямого участия

мантийных магм в формировании гранитоидов фиксируются редко. Таким

образом, есть все основания полагать, что в источнике внутриплитных

гранитоидов складчатых областей важную роль играют породы континентальной

коры. В этой связи новую информацию о процессах внутриплитного магматизма

может дать изучение габбро-гранитных серий, включающих породы как заведомо

мантийного, так и условно корового генезиса. Данная работа посвящена изучению

пермо-триасовых габбро-гранитных серий Российского Алтая.
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За последние годы получен значительный объём геологических,

геохимических и изотопных данных, позволивших выявить специфику отдельных

магматических ассоциаций и предположить важную роль корово-мантийного

взаимодействия при формировании гранитоидов [Владимиров и др., 1997, 2001,

2008; Kruk et al., 2002; Добрецов и др., 2005; Семенов и др., 2010]. Однако, во-

первых, никем и никогда не проводилось систематическое изучение специфики

породообразующих и акцессорных минералов этих ассоциаций, а во-вторых, до

настоящего момента остались неясными некоторые важные вопросы

(последовательность формирования гранитоидов разных геохимических типов,

связь состава и изотопных характеристик гранитоидных магм с природой и

составом вмещающих блоков и т.д.). Решение этих проблем позволит

существенно расширить сведения о процессах формирования гранитоидов

крупных изверженных провинций и построить согласованные петрологические

модели магматизма для этого геодинамического режима.

Объектами исследования являются пермо-триасовые гранитоидные

массивы Алтая – габбро-гранитные Айский, Теранджикский, Тархатинский и

Саввушинский интрузивы, существенно граносиенит-гранитный Атуркольский

массив, а также гранит-лейкогранитные Синюшенский и Белокурихинский

массивы.

Цели и задачи исследования

Целью работы является реконструкция источников и механизмов

петрогенезиса пермо-триасовых гранитоидов Российского Алтая на основе

минералогических, геохронологических и изотопно-геохимических данных.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучение геологической позиции, внутреннего строения и

взаимоотношений пермо-триасовых гранитоидных серий Горного и Рудного

Алтая.

2. Изучение петрографического и химического составов, типизация

исследуемых гранитоидов на основе петрохимического, редкоэлементного и

изотопного составов.
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3. Исследование минерального состава пород, определение физико-

химических условий формирования пород рассматриваемых массивов.

4. Проведение 40Ar/39Ar изотопных исследований для определения

временных границ и общей хронологии формирования гранитоидных комплексов.

5. Построение общей петрогенетической модели формирования

гранитоидов на основе полученных минералогических, геохронологических и

изотопно-геохимических данных.

Фактический материал и методы исследования

Основу рабочей коллекции составляют образцы, отобранные в ходе

экспедиционных работ 2014-2017 гг. с участием автора, и в 2009, 2011, 2013 гг.

Н.Н. Круком. Во время проведения полевых работ определён спектр пород и

масштабы их распространения в пределах массивов, отобраны коллекции

образцов для минералогических, геохронологических, геохимических и

изотопных исследований.

Определение возраста пород 40Ar/39Ar методом проводилось в ЦКП МИИ

СО РАН (г. Новосибирск, Россия) по методике, детально описанной в работе

[Травин и др., 2009].

Из образцов гранитоидов были подготовлены шлифы, пластинки,

отполированные с двух сторон, и протолочки. Для исследования минералого-

петрографических особенностей проведено исследование 119 шлифов и 46

полированных пластинок образцов пород рассматриваемых массивов методами

оптической и электронной микроскопии. При изучении шлифов и пластинок

отдельные фрагменты пластинок отобраны для проведения исследований с

помощью электронной микроскопии и анализа состава минералов

микроаналитическими методами. Кроме пластинок для определения состава

использовались монофракции породообразующих минералов, отобранные

вручную под бинокулярным микроскопом. Состав породообразующих и

акцессорных минералов определен в ЦКП МИИ СО РАН (г. Новосибирск)

методом ренгеноспектрального микроанализа (EMPA) на приборе CAMECA

Camebax Micro (обработано более 1800 анализов). Диагностика акцессорных
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минералов проводилась с помощью сканирующей электронной микроскопии на

приборе Tescan Mira 3LMU (обработано более 1700 анализов).

Содержания петрогенных компонентов в породах (55 проб) определялись в

ЦКП МИИ СО РАН (г. Новосибирск, Россия) методом рентгено-

флюоресцентного анализа на рентгеновском спектрометре ARL-9900-XP фирмы

ARL (Applied Research Laboratories) по стандартной методике. Содержания

редких элементов (47 проб) определялись методом индуктивно-связанной плазмы

с масс-спектрометрическим окончанием (ICP-MS) на приборе ELEMENT

FINIGAN по методике [Николаева и др., 2012] (ЦКП МИИ СО РАН,

г. Новосибирск, Россия). Концентрации F и Li были определены (47 проб) в

Аналитическом центре ИГХ СО РАН (г. Иркутск, Россия) атомно-эмиссионным

методом и методом пламенной атомно-эмиссионной спектрометрии (по методике

[Зак и др., 2017]) соответственно. Определения содержаний и изотопных составов

Sm и Nd (13 проб) пород выполнены в Институте геологии и геохимии докембрия

(г. Санкт-Петербург, Россия) и в Геологическом институте Кольского научного

центра (г. Апатиты, Россия) на многоколлекторном масс-спектрометре TRITON

TI (г. Санкт-Петербург) и Finnigan MAT 261 (г. Апатиты). Rb-Sr изотопные

исследования (13 проб) проведены по валовым пробам в ЦКП МИИ СО РАН

(г. Новосибирск, Россия) на масс-спектрометре МИ 1201АТ.

Защищаемые положения

1. Пермо-триасовый интрузивный магматизм Алтая имеет анорогенную

природу и представлен тремя главными типами ассоциаций: габбро

(монцодиорит)-гранитными, граносиенит-гранитными и гранит-

лейкогранитными. Формирование основного объёма пород произошло в течение

короткого временного интервала (254-247 млн лет) и было синхронно с

формированием Сибирской крупной изверженной провинции.

2. Пермо-триасовые магматические ассоциации Алтая характеризуются

широким разнообразием вещественного состава слагающих их пород. По


[…]


CaO 0,08 0,23 0,40 0,41 0,78 1,66 1,23 1,44 1,27 1,01

Na2O 12,2 12,1 12,0 11,9 12,0 11,4 11,5 11,5 11,7 11,6

K2O 0,08 0,07 0,11 0,07 0,07 0,06 0,11 0,08 0,07 0,07

P2O5 0,05 н.п.о. 0,01 0,02 0,19 0,03 0,10 0,04 0,05 0,14

SrO н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

BaO н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Сумма 99,3 99,3 99,4 99,2 99,5 99,4 99,1 99,8 99,1 99,3

Формульные единицы. Расчёт на 8 атомов O.

Si 2,99 2,98 2,98 2,98 2,94 2,92 2,93 2,92 2,93 2,94

Al 0,99 1,00 1,01 1,00 1,03 1,06 1,06 1,06 1,05 1,04

Fe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mg - 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 0,00 0,00 -

Mn - 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 0,00 - -

Ca 0,00 0,01 0,02 0,02 0,04 0,08 0,06 0,07 0,06 0,05

Na 1,04 1,04 1,03 1,03 1,03 0,98 0,99 0,99 1,00 1,00

K 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00

P 0,00 - 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

Sr 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 0,00 - - -

Ba - - 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - 0,00

Or 0,004 0,004 0,006 0,004 0,004 0,003 0,006 0,004 0,004 0,004

An 0,004 0,010 0,018 0,018 0,035 0,074 0,056 0,064 0,057 0,046

Ab 0,992 0,986 0,976 0,978 0,962 0,922 0,939 0,931 0,940 0,951
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 Приложение 2

Табл. 5.4. Окончание.

Массив Точильненский

Порода пегматит

Обр. 8-1010/1

SiO2 66,7 66,9 65,7 66,1 66,3 66,5 66,5 66,2 66,0 66,6 67,1

Al2O3 19,9 19,5 20,6 20,1 20,1 20,2 20,3 19,9 19,8 20,1 20,0

FeO 0,03 0,03 0,04 0,02 0,01 н.п.о. 0,01 0,02 0,01 0,01 0,03

MgO 0,003 0,009 0,001 0,003 0,008 0,009 н.п.о. 0,015 0,018 н.п.о. н.п.о.

MnO н.п.о. н.п.о. 0,007 н.п.о. 0,003 0,007 н.п.о. 0,004 0,005 н.п.о. н.п.о.

CaO 1,14 0,78 1,71 1,37 1,19 1,24 1,55 1,31 1,28 1,37 1,03

Na2O 11,7 11,6 11,3 11,2 11,8 11,2 11,4 11,4 11,5 11,3 11,7

K2O 0,10 0,09 0,12 0,06 0,06 0,07 0,10 0,07 0,26 0,07 0,05

P2O5 н.п.о. 0,14 0,07 0,06 0,07 0,06 0,10 0,03 0,08 0,06 0,04

SrO н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

BaO н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Сумма 99,7 99,1 99,6 99,1 99,6 99,4 100,0 99,1 99,2 99,6 100,1

Формульные единицы. Расчёт на 8 атомов O.

Si 2,94 2,96 2,91 2,93 2,93 2,94 2,92 2,94 2,93 2,94 2,95

Al 1,03 1,02 1,07 1,05 1,05 1,05 1,05 1,04 1,04 1,04 1,03

Fe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 0,00 - -

Mn - - 0,00 - 0,00 0,00 - 0,00 0,00 - -

Ca 0,05 0,04 0,08 0,06 0,06 0,06 0,070 0,06 0,06 0,06 0,05

Na 1,00 1,00 0,97 0,97 1,01 0,96 0,98 0,98 0,99 0,97 1,00

K 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00

P 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sr 0,00 0,00 - 0,00 - 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00

Ba - 0,00 - 0,00 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0,00 -

Or 0,005 0,005 0,006 0,003 0,003 0,004 0,005 0,004 0,014 0,004 0,002

An 0,051 0,035 0,076 0,063 0,053 0,057 0,069 0,060 0,057 0,063 0,046

Ab 0,944 0,960 0,917 0,934 0,944 0,939 0,926 0,937 0,929 0,933 0,951

Примечание. Данные электронно-зондового анализа (мас. %). н.п.о. - ниже предела обнаружения,

прочерк – не определялся.
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