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Диссертационная работа Гаврюшкиной О.А. посвящена актуальной проблеме генезиса

анорогенных гранитоидов, одной из важных проблем в петрологии и геодинамике гранитоидного

магматизма. Автором собран большой материал по пермо-триасовым гранитоидам различных

массивов Алтая, сложенных породами габбро-гранитных, граносиенит-монцогранитовых и

гранит-лейкогранитных серий. О.А. Гаврюшкиной были получены новые данные по

геологической позиции, петрографическому составу, геохимическому и Sr-Nd изотопному составу

и составу минералов пермо-триасовых гранитоидов Алтая. В результате проведенных

исследований, было показано, что основной объем пермо-триасовых гранитоидов был

сформирован в течение короткого временного интервала 254–247 млн лет синхронно с пиком

базитового магматизма Сибирской трапповой провинции. О.А. Гаврюшкиной установлено, что

формирование пермо-триасовых гранитоидов связано с плавлением пород нижней коры под

воздействием тепла и флюидов, отделяющихся от мантийных очагов. Разнообразие интрузивных

ассоциаций, по ее мнению, определяется такими факторами, как участие в плавлении

неоднородной литосферной мантии; составом коры вмещающих гранитоиды геоблоков, а также

механизмами и степенью мантийно-корового взаимодействия.

В качестве комментария хотелось бы отметить, что терминологически правильно к

анорогенным (внутриплитным) гранитоидам относить граниты А-типа, а рассматриваемые в

работе граниты I- и S-типов с отдельными геохимическими характеристиками гранитов А-типа – к

постколлизионным образованиям. Это хорошо подчеркивается диаграммой Rb-Y+Nb (Pearce,

1996), на которой точки составов гранитоидов всех серий локализуются в поле постколлизионных

гранитов.

Работа О.А.Гаврюшкиной выполнена на современном уровне с привлечением комплекса

методов, ее результаты изложены в статьях, опубликованных в рецензируемых журналах из